Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: mauricio.couto@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8308

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 3181/2021

          REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se

oficiar a Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Tatuí ,Miguel Lopes Cardoso, para que através

dos órgãos competentes nos informe:

       - Se possuí equipe de escuta especializada para realizar o depoimento especial de

crianças e adolescentes vítimas ou testemunhas de violência, de acordo com a Lei nº

13.431/17 e se existe demanda reprimida.

                             J U S T I F I C A T I V A

      É certo que a criança e o adolescente vítima ou testemunha de violência tem direito

assegurado em lei de ser ouvido conforme as regras do depoimento especial, sendo

acompanhado por um profissional especializado, para que não tenha sua saúde

psicológica ainda mais comprometida durante o processo. Por tais motivos, exercendo a

minha função de fiscalização dos serviços públicos e visando a proteção das crianças e

adolescentes do nosso município, encaminho o presente requerimento.

     Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 03 de novembro de 2021.

                     MAURICIO COUTO ENFERMEIRO
                                                  Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F2G3G9M5V9W4B9H5
		2021-10-28T11:49:10-0300